165G. MADDOZ, *Priscilliano e Priscillianismo*, in *Enciclopedia Cattolica*, X, Città del Vaticano, 1948-1954, pag.42, definisce la dottrina di questo vescovo "intruso" di Avila come una «dottrina gnostico-manichea che, mediante certe pratiche ascetiche, prometteva una perfezione graduale agli iniziati. [...] Ridotti a schema, i capi dell'eresia sono i seguenti: teoria modalista, che nega la Trinità; Cristo, gli angeli e l'anima umana sarebbero emanazioni gnostiche; il demonio, principio del male, sarebbe la causa del corpo come pure delle tempeste e della siccità; si condanna il matrimonio ed è ammessa l'unione extramatrimoniale, si nega la resurrezione della carne etc.»

166C. 1: «*Placuit, ut diacones vel integri vel casti sunt et continentis vitae, etiam si uxores habeant, in ministerio constituatur, ita tamen, ut, si qui etiam ante interdictum, quod per Lusitanos episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus suis vixerint, presbyteri honore non cumulentur: si quis vero ex presbyteris ante interdictum filios susceperit, de presbyterio ad episcopatum non admittatur.*» C. 17: «*Si quis habens uxorem fidelis concubinam habeat, non communicet: ceterum is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habeat, a communione non repellatur, tantum aut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placuerit, sit coniunctione contentus; alias vero vivens abiciatur donec desinat, et per penitentiam revertatur.*»

pubblica penitenza. Più tollerante invece la posizione nei confronti dei conviventi *more uxorio*, che non venivano allontanati dalla mensa eucaristica, purchè naturalmente si "accontentassero" di una sola donna, con una sorta di anticipazione di quello che posteriormente sarà denominato *matrimonium praesumptum*.

Con il principio del V secolo, «sulla base dei dati scritturistici, i Padri della Chiesa elaborano una nuova dottrina dell'unione coniugale, che però non viene espressa in trattati sul matrimonio, ma si rintraccia in frammenti di lettere, di sermoni, di commentari dell'Antico e Nuovo testamento, talvolta in scritti su alcuni punti della dottrina cristiana del matrimonio, della vedovanza, della verginità¹⁶⁷». Il regime di religione ufficiale dell'impero¹⁶⁸, quesito con l'editto di Tessalonica (380) e attuato dai decreti del 391-392, favorisce infatti «altre testimonianze relative al matrimonio, le quali si accrescono col modificarsi e migliorare della vita cristiana allorchè la Chiesa, conquistata la pace e la libertà per la consolidazione della sua organizzazione, perfeziona l'assetto della disciplina mentre si incrementa e diffonde la scienza ecclesiastica.¹⁶⁹»